
Prefettura di Massa Carrara
Ufficio Territoriale del Governo

Area II: Raccordo con gli Enti Locali, Consultazioni Elettorali

Massa, data del protocollo

Alle Prefetture

Uffici Territoriali del Governo

LORO SEDI

Al Commissariato del Governo

Per la Provincia di

• Trento

• Bolzano

Alla Regione Autonoma

Val d'Aosta

Ai Comuni della Provincia

Oggetto: Comune di Bagnone (MS). Esumazione ordinaria delle sepolture a terra scadute del Cimitero comunale in

località Orturano 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, si trasmette l’ordinanza relativa ai servizi cimiteriali n.

29 del 26 ottobre 2022 adottata dal Sindaco del Comune di Bagnone (MS) concernente l'oggetto.

IL CAPO DI GABINETTO

Volpe

Area II: 

PEC: protocollo.prefms@pec.interno.it 

Tel. : 0585-891464 – 438 - 462

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
A
c
c
e
t
t
a
z
i
o
n
e
 
e
 
C
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
z
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
3
5
0
1
5
1
 
d
e
l
 
0
3
/
1
1
/
2
0
2
2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:protocollo.prefms@pec.interno.it


COMUNE DI BAGNONE
PROVINCIA DI MASSA CARRARA

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021

Tel. 0187 427823 – Fax 0187 429210
EMAIL: andre.deranieri@comune.bagnone.ms.it

ORDINANZA N. 29 DEL 26-10-2022

OGGETTO: Esumazione ordinaria delle sepolture a terra scadute del Cimitero comunale in
località Orturano

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO he le esu azio i o di a ie si eseguo o dopo u  de e io dalla i u azio e e he le fosse
li e ate, a seguito delle ope azio i di esu azio e efetuate, so o desi ate a uove i u azio i, se o do
u  ite io di otazio e, ai se si dell'a t.  del DPR .  del / /  - Regola e to di Polizia
Mo tua ia;

RICHIAMATO l'a t.  del DPR .  del / /  - Regola e to di Polizia Mo tua ia, he sta ilis e he
le ossa he si i ve go o i  o asio e delle esu azio i o di a ie devo o esse e a olte e depositate

ell'ossa io o u e, a e o he olo o he vi a ia o i te esse fa ia o do a da di a oglie le pe
depo le i  ellete o lo uli posi e t o il e i to del i ite o avui i  o essio e;

CONSIDERATO he lo spazio pe  le uove i u azio i ei a pi del Ci ite o di O tu a o  est e a e te
li itato e e essita p o ede e alle esu azio i o di a ie pe  ea e uove posizio i o e da o aiva
i hia ata;

CONSIDERATO alt esì, he la vetustà delle i u azio i el p edeto i ite o o u ale, o po ta o is hi ai
visitato i pe  l’i u ia e l’a a do o a ui so o state soggete el te po;

RINVENUTA la e essità di azio alizza e gli spazi e da e adeguata ollo azio e alle uove i u azio i he si
dovesse o efetua e e dedi a e te e o pe  il a po di i e alizzazio e dei fe et i p ove ie i da
estu ulazio e;

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
a
s
s
a
 
C
a
r
r
a
r
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
4
2
7
8
0
 
d
e
l
 
2
7
/
1
0
/
2
0
2
2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:andre.deranieri@comune.bagnone.ms.it


2

RITENUTO di p o ede e alle esu azio i el a po di i u azio e;

CONSIDERATO he  e essa io e de e dispo i ili, o  u ge za, uovi spazi ei a pi di i u azio e, da
desi a e a uove i u azio i pe  la dovuta otazio e de e ale pe  i a pi p i a i  e ui ue ale pe  i
a pi se o da i , pe  fa  f o te alle i hieste di seppelli e to he pe ve a o da pa te dell'ute za;

CONSIDERATO, alt esì, he dai egist i dell’E te si evi e he il u e o di i u azio i, p ese i el a po
del Ci ite o di O tu a o,  pa i a . , già s adute al . . ;

RITENUTO oppo tu o p o ede e alle ope azio i di esu azio e o di a ia dei defu i di ui all’allegato
ele o, p evia pu li izzazio e dell'ese uzio e della stessa, o h  p evio espleta e to delle i e he
sto i he p esso l'Ui io A ag afe di uesto E te i ate all'i dividuazio e degli e edi dei defu i, pe
o se i e, el aggio  ispeto dei defu i e dei lo o o giu i, a he se o  esp essa e te p evisto dal

vige te Regola e to di Polizia Mo tua ia, il epe i e to dei esi o tali del defu to da pa te di eve tuali
e edi i te essai, ai h  a ia o la possi ilità di s eglie e la deposizio e dei esi i  ossa io si golo p ivato
o il o fe i e to dello stesso i  ossa io o u e;

Leto il DPR .  del / /  - Regola e to di Polizia Mo tua ia;

Leto il vige te Regola e to di Polizia Mo tua ia Co u ale;

Visto il De eto si da ale .  del  giug o ;

Visi l’a t.  e  del TUEL D.Lgs. . / ;

Vista la legge . / ;

DISPONE

a  •Che a de o e e dal t e tesi o gio o dalla pu li azio e della p ese te o di a za sia ese uivo
l’o di e di esu azio e delle sal e di ui all’allegato ele o p ese i el Ci ite o di O tu a o, a po
e t ale.

 •Che a de o e e dal gio o lu edì  ge aio  a ia o i izio le ope azio i di esu azio e o di a ia
delle sal e dei defu i sepoli el Ci ite o di O tu a o, pe  i uali so o o ai t as o si i  a i di
i u azio e, giusto ALLEGATO he  pa te i teg a te del p ese te p ovvedi e to.

 •Che a de o e e dalla data del p ese te p ovvedi e to e i o a tuto il gio o  di e e  sa à
pu li ato all’Al o P eto io del Co u e di Bag o e, a disposizio e di tui gli i te essai, l’ele o dei

o i aivi dei defu i pe  i uali i o e l'esu azio e o di a ia, pe  o se i e il epe i e to dei esi
o tali del defu to da pa te di eve tuali o giu i i te essai, ai h  a ia o la possi ilità di s eglie e la

deposizio e dei esi i  ossa io si golo p ivato o il o fe i e to dello stesso i  ossa io o u e, oppu e la
e azio e, a i hiesta da pa te degli ave i itolo.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



d  •Che a de o e e dalla data di esu azio e e i o a tuto il gio o  di e e  i esi esu ai dalle
fosse, oppo tu a e te e dig itosa e te i o posi, esi o a disposizio e dei o giu i o ave i itolo pe
la i ollo azio e degli stessi, se o do ua to p evisto dal Regola e to o u ale di Polizia o tua ia.

e  •L'ese uzio e delle ope azio i di esu azio e dov à esse e oppo tu a e te pu li izzata pe  tuto il
pe iodo i te essato dalle esu azio i o di a ie oggeto del p ese te ato Al o P eto io e sito I te et
ui iale del Co u e di Bag o e, avviso aisso all’i te o del Ci ite o .

f  •Il ale da io ope aivo degli i te ve i di esu azio e ve à disposto o  dete i azio e su essiva del
Respo sa ile del Se vizio.

g  •Il ale da io degli i te ve i di esu azio e deve esse e o u i ato p eve iva e te al Se vizio Igie e
e Sa ità Pu li a;

h  •Du a te le ope azio i di esu azio e sia adotata og i autela e essa ia ad evita e situazio i di disagio
agli eve tuali pa e i dei defu i ed ai visitato i del Ci ite o, el ispeto delle sal e esu ate.

i  •Di i dividua e u a st utu a hiusa es lusiva e te p eposta alle ope azio i di lavo azio e e di selezio e
dei esi o tali dai iiui, tale da ga a i e la ise vatezza delle ope azio i.

j  •Che i iiui sia o dife e ziai, sepa ai e s alii el ispeto delle vige i o aive i  ate ia.

INVITA

gli eve tuali fa ilia i dei defu i, ualo a i te essai, a o sulta e gli allegai ele hi e a e a si p esso gli
Ui i del Co u e di Bag o e, dalla data della p ese te O di a za, egli o a i di ape tu a al pu li o, pe
dispo e sulla desi azio e dei esi o tali ai se si della o aiva vige te.

INFORMA

I  a a za di i di azio i o esp essio i di volo tà i  fo a s ita da pa te dei pa e i e t o la.
data del  di e e , il Co u e p o ede à o  le esu azio i delle sal e e o  la
deposizio e dei esi p esso i lo ali all’uopo dedi ai p esso il i ite o o u ale, a disposizio e
della volo tà dei pa e i pe  al e o  esi;

i  a a za di i di azio i o esp essio i di volo tà i  fo a s ita da pa te dei pa e i e t o la.
data del  di e e , il Co u e p ovvede à d’ui io a deposita e ell’ossa io o u e i esi

o tali he, a seguito dell’esu azio e, sa a o i ve ui i  stato di o pleta i e alizzazio e;

el aso di i o pleta i e alizzazio e, le sal e sa a o i u ate uova e te i  apposito a po.
di otazio e pe  il pe iodo di i ue a i;

el aso i  ui o  ve ga o i ve ui esi ossei, a seguito del o pleto esau i e to delle ossa.
stesse, se e da à ato ei egist i di sepoltu a;

le spese pe  l’eve tuale a uisto di assete di zi o e pe  la o essio e della elleta ossa io e pe.
le alt e ope azio i o elate so o a totale a i o dei i hiede i.

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4

Il p ese te p ovvedi e to sa à pu li ato all’Al o P eto io del Co u e di Bag o e i o a tuto il gio o 
di e e .

Il p ese te p ovvedi e to  oii ato:

All’Ui io Igie e e Sa ità Pu li a ASL o pete te;.
Alla P efetu a di Massa Ca a a pe  la oppo tu a pu li ità..

Il Respo sa ile dei Se vizi Ci ite iali

Dot. A d ea De Ra ie i

ELENCO SEPOLTURE DA ESUMARE

. A o si Ma ieta ⴕ 

. Ballest a i Piet o ⴕ / /

. Ba ie i Alde i o ⴕ / /

. Bato i Giuseppa ⴕ 

. Be edei A u ziata ⴕ s o os iuta

. Be a ovi Al i a ⴕ / /

. Be a ovi Claudio ⴕ / /

. Be a ovi Eufe ia ⴕ s o os iuta

. Be a ovi I o e za ⴕ / /

. Be a ovi Luigi ⴕ s o os iuta

. Be a ovi Se gio ⴕ s o os iuta

. Be a ovi )ei a i  Lo a di ⴕ / /

. Be a di i Deli a ⴕ / /

. Be toli Pla ida ⴕ / /

. Ce vei U e to ⴕ / /

. Chiogga Assu ta ⴕ 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



. C es i i Cloilde ⴕ 

. C es i i Euge io ⴕ / /

. C es i i Ma ieta ⴕ 

. C es i i Vi gi ia ⴕ s o os iuta

. Du i Seve io ⴕ / /

. Ig oto A o i o ⴕ s o os iuta

. Ig oto Illeggi ile  ⴕ s o os iuta

. Leo a di Beat i e ⴕ / /

. Leo a di Vito ia ⴕ s o os iuta

. Lo a di A to io ⴕ / /

. Lo a di Elisa ⴕ 

. Lo a di I es ⴕ / /

. Lo a di Luigi ⴕ s o os iuta

. Ma es hi Cleopat a ⴕ / /

. Ma gi esi Giuseppe ⴕ s o os iuta

. Mau elli Cav. Ro e to ⴕ / /

. Mau elli Euge io ⴕ / /

. Mau elli Giuseppe ⴕ / /

. Mau elli Guido ⴕ / /

. Mau elli Luigi ⴕ 

. Mau elli Ro ualdo ⴕ 

. Mazzi i Feli e ⴕ / /

. Mazzi i Luigi ⴕ / /

. Mi heli Ali e ⴕ / /

. Olivie i Luigia ved. Pi da i ⴕ / /

. Ped o i A to io ⴕ / /

. Ped o i Cesi a ⴕ 

. Ped o i Elvi a ⴕ 

. Ped o i E i o ⴕ s o os iuta

. Ped o i F a es o ⴕ 

. Ped o i Gio gio ⴕ 

. Ped o i Luigi ⴕ / /

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



6

. Pelleg i E. Giova i ⴕ 

. Pelleg i F a es o ⴕ / /

. Pelleg i Isoli a ⴕ s o os iuta

. P eta i Delva  A to io ⴕ / /

. Ri i Elvi a i  Ma gi esi ⴕ / /

. Ri i E ilio ⴕ / /

. Ri i Fe a da ⴕ / /

. Ri i Giova i ⴕ 

. Ri i Giova i ⴕ 

. Ri i Ma ia ⴕ / /

. Ri i Ni oli a ⴕ / /

. Ri i Piet o ⴕ / /

. Ri i Ro eo ⴕ / /

. Ri i Tol i o ⴕ / /

. Si o i i Eliseo ⴕ s o os iuta

. To asi i Ge ovefa ⴕ / /

. Tozzi Luigi ⴕ / /

. T o ella Vi gi ia ⴕ / /

. )oppi Ida ⴕ / /

Dott.  ANDREA DE RANIERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
R
A
N
O
 
D
'
I
S
C
H
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
9
7
7
4
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
1
1
-
2
0
2
2

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2022-10-28T14:39:56+0000
	ANTONINO VOLPE




